⁹¹ ὅτι om. M. ⁹² ἐαυτὴν περιπίπτει G. H. M. Alterum format Ep. ⁹³ γίνεται] Sic Ep. Mor. ceteri γίνεται πιστά. ⁹⁴ ταῦτα om. H. M. ⁹⁵ φησὶν om. Mor. φασὶν Sav. Ben. ⁹⁶ Sic K. Ep. Mor. et i Mosq. ceteri ἀσφαλισθῆναι. ⁹⁷ Οὐ γὰρ ἦν Mor. Οὐ μόνον Sav. Ben. ⁹⁸ ἢ καὶ τούτων . . . τρόπον post ὠμότητα habet Mor. In Ben. omnino desunt. ⁹⁹ Verba Ἄξιον . . . εἶπεν de-unt in G. K. ¹⁰⁰ Ὅστε οἱ ἀγνώμονες Ἰουδαῖοι ἤδεσαν τὰ παρ' αὐτοῦ λεγόμενα Sav. Ben. contra codd. et interp. ¹⁰¹ ἦσθ. τὸν τάφον, σφραγίσαντες τὸν λίθον μετὰ Sav. Ben. ¹⁰² Hoc est, ut enjicio, ὑπὲρ τοῦ ἀπαλλαγῆναι αὐτῶν. i Bois. Hoc ipsum habet G. ¹⁰³ ἐσφραγίσαντο K. Mor. ¹⁰⁴ προελθεῖν bis G. Sav. προσελθεῖν bis H. K. M. προελθεῖν hic, et infra προσελθεῖν Mor. Ben. ¹⁰⁵ ἢ καὶ μόνον κατασχεθέντα om. K. Mor. ¹⁰⁶ ἔγοι Edd. ¹⁰⁷ Πολλὰ] nidd. γὰρ G. H. M. ἔλεγεν] add. ἀεὶ iudicem. Mox οὗτοι om. G. ¹⁰⁸ διαδραμεῖν Sav. Ben. ¹⁰⁹ ὄχι μόνον G. M. ὄχι μόνον K.

ut ecclesia unguentum spiraret. Nunc autem sensibilia in illa thymiamata ponimus, de spirituali autem immunditia non tantam curam gerimus, ut eam purgemus auferamusque. Quenam ergo utilitas? Neque enim ita ecclesiam deturparemus, stercus congerentes, quam fœdamus, talia mutuo loquentes, de lucro, de negotiatione, de caupinatione, de iis quæ nihil ad

nos pertinent, cum oporteret hic angelicos esse choros, et ecclesiam cælum facere, nihilque aliud hic esse quam preces assiduas, silentium et attentionem. Hoc vel nunc faciamus, ut et vitam purgemus nostram, et promissa æterna bona consequamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LXXXIX. al. XC.

CAP. 27. v. 62. *Postera autem die, quæ est post Parasceven, convenerunt principes sacerdotum et Pharisei ad Pilatum, 63. dicentes: Domine, recordati sumus quod impostor ille dixerit adhuc vivens, Post tres dies resurgam. 64. Jube ergo muniri sepulcrum usque in diem tertium, ne venientes discipuli ejus furentur eum, et dicant populo, quod resurrexerit a mortuis: et erit novissimus error peior priore.*

1. Ubique error in seipsum impingit¹, ac vel in vitus veritati suffragatur. Perpende igitur. Credere oportuit, mortuum illum esse, et sepultum, ac resurrexisse: quæ omnia inimicorum opera credibilia sunt. Vide igitur illa verba, quæ ista prorsus confirmant: *Recordati sumus, quod impostor ille dixerit adhuc vivens, mortuus est igitur, Post tres dies resurgam. Jube obsignari² sepulcrum (ergo sepultus est), ne forte veniant discipuli ejus, et furentur eum.* Si itaque sepulcrum munitum sit et obsignatum, nulla fraus erit? Nulla certe. Ergo certa est resurrectionis demonstratio, ut patet ex iis quæ vos obtenditis. Cum enim obsignatum fuerit sepulcrum, nulla fraus fuit. Si nulla fraus, et tamen sepulcrum vacuum repertum est, palam³ et sine controversia est ipsum resurrexisse. Viden⁴ quomodo vel invitum pro veritatis demonstratione pugnet? Tu vero mihi perpende quam sint discipuli veritatis amantes; quomodo nihil occultent ex iis quæ inimici dixerunt, quantumvis probrosa illa sint. Ecce enim impostorem vocant, neque illud ipsi tacent: id quod etiam illorum crudelitatem demonstrat, quod ne post mortem quidem iram missam fecerint⁵. Illud autem quærere operæ pretium fuerit: ubi nempe dixerit, *Post tres dies resurgam.* Neque enim illud clare dictum invenitur; sed Jonæ tantum exemplo⁶. Itaque sciebant seculi Judæi, ea quæ ille dixerat, et sua sponte maligne agebant. Quid ergo Pilatus? 65. *Habetis custodiam, munite sicut scitis. 66. Et muniverunt sepulcrum, signantes lapidem cum custodia.* Non permittit ut milites soli obsignent: nam quasi de rebus ipsius edoctus, non ultra cum illis vult agere; sed ut sese ab illis expediat, hoc etiam permittit et ait: Vos ut vultis obsignate, ne

alios incusare possitis. Nam si soli milites obsignasset, dicere potuissent, etiamsi id falsum et incredibile fuisset; attamen ut alias impudenter fecerant, dicere potuissent, milites corpus auferendum dedisse, discipulisque ansam præbuisse, ut resurrectionem ejus confingerent: nunc autem cum ipsi munivissent, hoc dicere non poterant.

Resurrectionem Christi certam esse probatur. — Viden⁷ quomodo nolentes veritatem asserere nitantur? Nam ipsi accesserunt, ipsi petierunt, ipsi obsignarunt cum custodia; ita ut sese mutuo accusent et confitent. Atqui quando furati essent in sabbato, et quomodo? Neque enim prodire poterant. Quod si legem prætergressi essent, quomodo ausi fuissent ita timidi accedere? quomodo persuadere turbæ potuissent? quid dixissent, quid fecissent? quo animo pro mortuo stare potuissent? quam exspectantes retributionem? quam mercedem? Cum viventem illum comprehensum⁸ viderent, fugerunt; et post mortem audacter pro illo loquuntur erant, si non resurrexisset? Quomodo hæc cogitari possint? Quod enim nec voluissent nec potuissent resurrectionem, quæ non fuisset, fingere, hinc palam est. Multa enim illis de resurrectione loquutus frequenter fuerat, ut ipsi narrabant, *Post tres dies resurgam.* Si ergo non resurrexisset, manifestum est eos, utpote deceptos, et a tota gente propter ipsum impugnatos, ædibus et urbibus pulsos, ab illius cultu discessuros fuisse; neque enim voluissent de illo talem opinionem spargere, utpote qui decepti ab illo fuissent, et in extrema pro illo deducti pericula. Quod vero non potuissent, nisi vera resurrectio fuisset, illam simulare, id certe admodum probabile est. In qua re enim fiduciam habuissent? in sermonis gravitate? At omnium imperitissimi erant. In pecuniarum copia? Neque virgam neque calceamenta habebant. In splendore generis? Viles erant, ex vilibus orti. In patriæ splendore? Ex ignobilibus orti locis erant. In multitudine? Non erant plures quam undecim, in variis dispersi locis. In promissionibus magistri? Nisi resurrexisset, nullam in ipsis fidem habituri erant. Quomodo autem furentem populum sustinuissent? Si namque coryphæus ipsorum ostiariæ mulieris verbum non tulit, et si reliqui illum vincum videntes dispersi sunt: quomodo in animum induxissent, ad extrema orbis accurrere, ut fictum resurrectionis verbum plantarent? Si enim ille adversus mulieris minas non stetit, neque illi ad vinculorum conspectum⁹, quomodo poterant adver-

¹ Quidam habent, *seipsum transverberat.*

² Alii legunt, *pro, obsignari muniri.*

³ In Morel. legitur, *si nulla fraus, palam, etc., omnis interpositis.*

⁴ Supple, ut Græca videlicet integre reddant, *horumque sinceritatem veracitatemque demonstrat.*

⁵ Glossator recens Codicis 694 sic legendum innuit, *ut mirum: Ubi nempe dixerit Judæis, « Post tres dies resurgam. » Scipius quidem hoc discipulis dictum est; Judæis autem clare dictum non invenitur, sed Jonæ tantum exemplo.*

⁷ In Morel. non legitur, *comprehensum.*

⁸ In aliis legitur, *neque illi ad vincula com. p. l. om.*

sus reges et principes et populos stare, ubi gladii, sartagine, fornaces, et mille quotidia mortes, nisi ejus qui resurrexerat virtute et gratia adjuti fuissent? Talia tantaque signa facta fuerant, et nullum eorum Judæi sunt reveriti, sed illum crucifixerunt: et illis resurrectionem simpliciter narrantibus credituri erant? Non ita se res habet, non ita, sed ejus, qui resurrexit, virtus hæc operata est.

2. Perpende autem mihi illorum vafritiem perridiculam. *Recordati sumus*, inquit, *quod seductor ille adhuc vivens dixit, Post tres dies resurgam*. At si impostor erat, et mendacia jactabat, quid timetis et circumcurritis, tantoque studio utimini? Timemus, inquit, ne discipuli furentur eum, et plebem decipiant. Atqui demonstratum est, hoc non rationi consentaneum esse; atiam nequitia, contentiosa et impudens, irrationabilia quoque aggreditur. Ad tres usque dies jubent muniri sepulcrum, quasi pro dogmatibus pugnantes, ut probarent hunc antehac deceptorem fuisse, et usque ad sepulcrum malitiam extendunt. Ideo cito surrexit, ne dicerent, ipsum mentitum et corpus sublatum fuisse. Illud enim criminum non erat obnoxium, quod cito surrexisset; quod vero tardius, suspicione plenum erat. Nam si tunc non resurrexisset, dum illi sederent ac custodirent, sed ipsis post tres dies digressis, contradicere, etsi stulte, poterant. Ideo igitur prævenit et surrexit, ut ne impudentem illi ansam haberent. Oportebat enim resurrectionem fieri, ipsis sedentibus et custodientibus. Igitur intra tres dies oportuit illum resurgere: nam si post illas dies id evenisset illis digressis, suspecta res fuisset. Ideo quoque obsignari concessit, ut ipsi volebant, et milites assidebant. Nec curabant quod hoc in sabbato fieret, et laboraretur, sed ad suam solum spectabant nequitiam, ut qui hac via superaturi essent; quod extremæ erat insanix et timoris ipsos vehementer concutientis. Nam qui illum viventem apprehenderant, mortuum timent: atqui si purus erat homo, fidenti animo esse oportuit. Sed ut ediscerent, ipsum viventem sponte passum fuisse id quod passus est, ecce et sigillum et lapis et custodia; neque tamen mortuum retinere potuerunt: sed id unum efficitur, quod sepultura publicetur, et hinc resurrectio credatur. Nam et milites assidebant, et Judæi assistebant. (Cap. 28.) 1. *Vespere autem sabbatorum, quæ lucescit in una sabbatorum, venit Maria Magdalene et altera Maria videre sepulcrum*. 2. *Et ecce terræ motus factus est magnus. Angelus enim Domini descendit de celo, et accedens revolvit lapidem ab ostio monumenti, et sedebat super eum*. 3. *Erat autem aspectus ejus sicut fulgur, vestimentum autem ejus candidum sicut uix*. Post resurrectionem venit angelus. Cur ergo venit, et lapidem abstulit? Propter mulieres: illæ enim ipsum tunc viderunt in sepulcro. Ut ergo crederent, eum resurrexisse, vident sepulcrum corpore vacuum. Ideo abstulit lapidem, idem terræ motus factus est, ut excitarentur et expergiscent. Venerant enim, ut corpus oleo ungerent: ac noctu ista liebant, verisimiloque erat quasdam dor-

mivisse. Sed cur, inquit, angelus dicit eis, 5. *Nolite timere vos?* Prius metu illas liberat, et tunc de resurrectione loquitur. Illud autem, *Vos, multum præ se fert honoris, ostenditque eos, qui tantum facinus susceperant, extrema passuros esse, nisi penitentiam agerent*. Non enim vestrum est, inquit, timere; sed illorum qui ipsum crucifixerunt. Cum igitur illas et ex verbis et ex visu a metu liberasset (hilarem enim speciem offerebat, ut qui tam fausta nuntiaret), subjunxit dicens, *Scio quod Jesum qui crucifixus est quæritis, neque erubescit crucifixum vocare: hoc enim caput est et summa honorum*. 6. *Surrexit*. Unde hoc planum est? *Sicut dixit*. Itaque etiamsi mihi diffidatis, illius verborum recordemini, et mihi fidem non negabit. Deinde est alia demonstratio. *Venite et videte locum ubi positus erat*. Ideo lapidem amoverat, ut hinc etiam argumentum sumerent. 7. *Et dicite discipulis: Ipsum videbitis in Galilæa*. Id efficit ut a'is etiam annuntietur, quod magis ipsas ad fidem inducebat. Ac pulchre dixit, *In Galilæa*, a negotiis et periculis liberans, ut ne metus fidem turbaret. 8. *Et exierunt de monumento cum timore et gaudio*. Quare? Stupendam rem viderant et inauditam; sepulcrum vacuum in quo prius corpus positum fuisse viderant. Quare illas ad spectaculum adduxit, ut utriusque testes essent, et sepulcri et resurrectionis. Etenim cogitabant neminem potuisse illum auferre, tot asidentibus militibus, nisi ipse seipsum suscitasset. Ideo gaudent et mirantur, et tantæ perseverantiæ mercedem accipiunt, quod primæ viderent et nuntiarent, non solum quæ audierant, sed et quæ viderant.

3. Cum igitur exivissent cum timore et gaudio, 9. *Et ecce Jesus occurrit illis dicens: Ave. Illæ vero tenuerunt pedes ejus, et cum ingenti lætitia ad illum accurrentes, per tactum resurrectionis certum argumentum acceperunt, Et adoraverunt eum*. Quid igitur ille? 10. *Nolite timere*. Rursus et ipse timorem amovet, fidei viam parans. *Sed ite, et nuntiate fratribus meis, ut eant in Galilæam: et ibi me videbunt*. Perpende quomodo ipse harum opera discipulis annuntiet, ut sæpe dixi, sexum inhonoratum ad honorem et ad bonam spem revocans, et quod infirmum erat sanans. Aliquis fortasse vestrum cuperet insignium illarum instar mulierum pedes Jesu tenere? Nunc etiam potestis, si qui vultis, neque pedes et manus tantum, sed etiam caput illud sacrum contingere, dum pura conscientia sacrorum mysteriorum consortes estis. Neque hic tantum, sed in illa etiam die ipsum videbitis, cum ineffabili illa gloria et cum angelorum multitudine venientem, si misericordes esse volueritis: et audietis non hæc verba tantum, *Ave*, sed etiam illa: *Venite benedicti Patris mei, possidete regnum paratum vobis a constitutione mundi* (Math. 25. 34). Estote igitur misericordes, ut hæc verba audiat, vos quoque auro ornate mulieres, quæ harum mulierum cursum vidistis, sero tandem hunc morbum deponentes, auri nempe cupiditatem. Ita-